
URČOVÁNÍ 

RODIČOVSTVÍ 

Mgr. Anna Zemandlová 

pro PraGram 2013 



OBECNĚ K URČOVÁNÍ 

RODIČOVSTVÍ 

• Rodičovství = vztah mezi rodičem a dítětem v 

biologickém, sociální a právním smyslu. 

 

• Reprodukční medicína umožňuje rozdělit tyto 

kategorie rodičovství mezi více osob. 

 

• Otázka: Uveďte příklad, kdy k takové situaci 

může dojít. 



ASISTOVANÁ REPRODUKCE 

JAKO SZS 

• Základní podmínky pro výkon asistované 

reprodukce (AR)stanoví zákon č. 

373/2011 Sb., o specifických 

zdravotních službách (SZS) 

 

• Právní postavení dětí z AR (zákon o 

rodině, NOZ) 

 



PRÁVNÍ RODIČOVSTVÍ 

• Kdo je právním rodičem dítěte určuje v 

současné době zákon o rodině, v 

budoucnosti to bude nový občanský 

zákoník – zákon č. 89/2012 Sb. (NOZ) 

 

• Otázka: Věděli byste, podle čeho se 

určuje právní rodičovství k dítěti? 



URČOVÁNÍ MATEŘSTVÍ 

•  50 ZoR/  775 NOZ – Matkou dítěte je 

žena, která jej porodila 

 

 

• Otázka: Jaký vliv na právní mateřství 

má užití dárcovského oocytu? 



NÁHRADNÍ MATEŘSTVÍ 

 

• Aktuálně: Není právně upraveno. Není 
zakázáno, není výslovně dovoleno. Je 
tedy možným způsobem řešení 
neplodnosti  

 

•  804 NOZ – zmiňuje termín „náhradní 
mateřství“ ale dále jej nerozvádí  



URČOVÁNÍ OTCOVSTVÍ  

 

• Aktuálně: Systém 4 domněnek otcovství 

 

• Otázky:  

1) Víte, kdo bude právním otcem dítěte vdané ženy? 

2) Víte, kdo bude právním otcem dítěte neprovdané 

ženy? 

3) Víte, kdo bude právním otcem dítěte narozeného  

při užití dárcovské spermie? 

 



DOMNĚNKY OTCOVSTVÍ  

 

1. Za otce dítěte se považuje manžel matky (  
776 NOZ) 

2. Za otce dítěte se považuje muž, který dal 
souhlas s umělým oplodněním (  778 NOZ). 

3. Otec dítěte je určen souhlasným 
prohlášením muže a (těhotné ženy) matky (  
779 NOZ).  

4. Otcovství je určeno soudem (  783 NOZ; 
navrhnout může matka, dítě i muž tvrdící 
otcovství) 

 

 

 



CO SE STANE, NENÍ-LI OTEC 

OTCEM?  

 

• Otcovství lze za určitých podmínek 

popřít (  785 a násl. NOZ).  

 

• Otázka: Věděli byste, za jakých 

podmínek je možné popření 

otcovství?  

 

 



POPŘENÍ OTCOVSTVÍ  

 
1. Manžel matky – je-li vyloučeno (otěhotněla-li jinak 

u umělého oplodnění) (  785 -  789 NOZ) 

2. Muž, který dal souhlas s umělým oplodněním - 
NOZ to neřeší 

3. Muž určený souhlasným prohlášením – jen je-li 

vyloučeno, že je otcem (  779 NOZ).  

 

• Otázka: Věděli byste, zda pro popření 
otcovství platí nějaké lhůty? 

 

 

 



LHŮTY PRO POPŘENÍ 

OTCOVSTVÍ  

 

1. Manžel matky – do 6 měsíců (subjektivní – dozvěděl se o 
pochybnostech), do 6 let (objektivní – od narození dítěte) -  785 
NOZ 

2. Vdaná matka dítěte – do 6 měsíců od porodu -  789 

3. Muž určený souhlasným prohlášením – do 6 měsíců od 
souhlasného prohlášení (resp. do 6 měsíců od narození dítěte) -  
790 

4. Matka dítěte v případě souhlasného prohlášení - do 6 měsíců 
od souhlasného prohlášení (resp. do 6 měsíců od narození dítěte) 
-  791 

5. Po uplynutí lhůt jen výjimečně rozhoduje soud a) o prominutí 
zmeškání lhůty nebo b) o zahájení řízení o popření z úřední 
povinnosti  

 

 



Děkuji za pozornost 

Mgr. Anna Zemandlová 

pro PraGram 2013 


